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Кратко о системе

— Используется для экспериментов с текстовыми 
факторами 

— Не используется машинное обучение— Не используется машинное обучение

— Позволяет быстро, но грубо оценить 
работоспособность нового фактора



Простая ранжирующая формула
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Факторы

— BM25 для всего документа

— BM25 заголовка

— BM25 начальной части документа— BM25 начальной части документа

— Вес самой длинной непрерывной цепочки

— Кучность

— YMW



Фактор YMW
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Фактор YMW: inverted window size
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Агеев, Добров, Лукашевич, Сидоров. 
Экспериментальные алгоритмы 
поиска/классификации и сравнение с 
«basic line».



Фактор YMW: weighted coordination 
match

)(nweight

))()((*)(

)(

nweightqweightbqweight

nweight
WCM

−+
=



0,40

0,50

nDCG(10)

0,20

0,25

0,30

Pfound

0,15

0,20

ERR

Коллекция BY, graded метрики
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BY, график TREC, relevant-plus or
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Коллекция KM, graded метрики
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KM, график TREC, relevant-plus or

0,5

0,6

0,7

0,8

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Проверка нового фактора в Яндексе

— Машинное обучение 

— Перекрестная проверка (cross-validation)

— T-критерий Стьюдента— T-критерий Стьюдента



Спасибо за внимание!


